
Zajištění kriticky 
traumatizovanych pacientů v 

terenu – vyuka vs. realita  

Petr Jaššo
Zdravotnická záchranná služba Moravskoslezského kraje, p.o.

Pavlína Štěpánová 

Ostravská univerzita - Lékařská fakulta, Katedra urgentní medicíny a forenzních oborů



Trauma centra

Damage control surgery

ABCDE

aDC

I.O.

MTP

POCT / Bedside screening

B

Společní jmenovatelé péče o trauma pacienty 
aneb 

Co jsme již ze světa přijali:



Faktory, které péči o kritické trauma 
(někdy) komplikují a přesto se stále učí (vyžadují)

aneb
Co se stále neumíme přijmout?

Krční límec
Celotělová matrace

Min. 2 PŽK širokého průsvitu
Fixace fraktur

Krytí ran
Doklady totožnosti

Transportní vzdálenost a čas
“standardy” jednotlivých ZZS a nemocnic





MODERNÍ MEDICÍNA VYUČOVANÁ V 
KURZECH 

ATLS a PHTLS 
NEŘÍKÁ “PŘESTAŇTE POUŽÍVAT VÝŠE 

ZMÍNĚNÉ POMŮCKY”,
ALE

NAUČTE SE JE POUŽÍVAT V PŘÍPADECH, KDY  
JSOU POTŘEBNÉ A PROSPĚŠNÉ

A

NAUČTE SVÉ OKOLÍ, ABY VĚDĚLO TAKÉ, KDY 
PŘÍNOSNÉ JSOU A KDY SE JEDNÁ POUZE O 
OBYČEJ



“SICK”
“NOT YET SICK”

“NOT SICK”

Dle tohoto rozdělení a vzdálenosti 
od nemocnice bychom měli 
rozhodnout jakou strategii a které 
pomůcky na místě zvolit!



PRIMARY SURVAY

Nejčastěji kraniotraumata a dutinová 
krvácení.

záchrana pacienta = operační sál

A - průchodné dýchací cesty a 
analgézie

B - adekvátní ventilace a 
oxygenace

C - prokrvená periferie (puls 
na a.radialis)



Jednoduché výkony 
zvyšují šanci na přežití

Na dvou kazuistikách je možno 
ukázaz rozdíly péče, jak lze v praxi 
teoreticky zvýšit šanci na přežití 
závažně traumatizovaného pacienta







Nastavme výuku 
zdravotníků v PNP a na 
urgentních příjmech na 

stejnou úroveň. 
Stejná očekávání totiž přinesou benefit 
pro pacienty.



Děkujeme za pozornost

Mgr. Petr Jaššo, MBA 
NAEMT, PHTLS-I, ALS-I, BLS-I, TCCC-IP, DMPE-IP, NLS-P
petr.jasso@zzsmsk.cz      +420 730 576 339

Mgr. Pavlína Štěpánová 
ALS-P, BLS-P, TCCC-P
pavlina.stepanova@zzsmsk.cz 

mailto:petr.jasso@zzsmsk.cz
mailto:pavlina.stepanova@zzsmsk.cz

	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Děkujeme za pozornost

